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LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind regimul juridic al precursorilor folosiți la fabricarea ilicită a drogurilor

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta lege reglementează regimul juri­
dic al precursorilor folosiți la fabricarea ilicită a drogurilor, 
autorizarea și desfășurarea operațiunilor cu precursori, 
precum și măsurile de combatere a operațiunilor ilicite cu 
precursori.

(2) Producerea, deținerea sau orice activitate cu pre­
cursori este permisă numai în scop comercial, medical, 
sanitar-veterinar, industrial, de învățământ și de cercetare 
științifică.

Art. 2. — Termenii de mai jos, folosiți în prezenta lege, 
au următorul înțeles:

a) precursori — substanțele chimice folosite la fabricarea 
ilicită a drogurilor, prevăzute în anexa nr. 1, sărurile aces­
tora, precum și amestecurile ce conțin astfel de substanțe, 
cu excepția preparatelor farmaceutice și a altor preparate 
cu aceste substanțe, care nu pot fi recuperate sau utilizate 
în acest scop prin metode de laborator;

b) operator — persoana fizică sau juridică ce efectu­
ează operațiuni de fabricare, producere, tratare, sinteză, 
extracții, condiționare, distribuire, punere în vânzare, plasare
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pe piață, livrare, procurare, folosire, ambalare, transport, 
stocare-depozitare, manipulare sau orice altă activitate 
legală de import, export, tranzit ori intermediere de 
precursori, denumite în continuare operațiuni cu precursori'.

Art. 3. — (1) Lista cuprinzând substanțele chimice care 
sunt folosite în mod frecvent la fabricarea ilicită a droguri­
lor, denumite în prezenta lege precursori, este prevăzută în 
anexa nr. 1.

(2) Substanțele înscrise în anexa nr. 1 se clasifică în 
trei categorii, în raport cu gradul de risc și posibilitatea 
înlocuirii acestora cu alte substanțe în cadrul procesului de 
fabricare ilicită a drogurilor, precum și pentru asigurarea 
desfășurării normale a operațiunilor legale cu precursori.

(3) Anexa nr. 1 poate fi completată prin înscrierea unor 
substanțe noi ori modificată prin eliminarea altor substanțe 
sau prin transferarea acestora dintr-o categorie în alta, prin 
ordin al ministrului sănătății și familiei.

Art. 4. — (1) Operațiunile cu precursorii din categoriile I 
și a II-a prevăzute în anexa nr. 1 se autorizează de către 
Ministerul Sănătății și Familiei după obținerea avizului 
prealabil și obligatoriu al Inspectoratului General al Poliției.

(2) Operațiunile cu precursorii din categoria a III-a 
prevăzută în anexa nr. 1 sunt permise pe baza avizului de 
funcționare emis de Ministerul Industriei și Resurselor, cu 
excepția cazurilor prevăzute la art. 5.

Art. 5. — Persoanele fizice și juridice pot deține și 
folosi, fără a fi obligate să obțină aviz, numai precursorii 
din categoria a III-a, autorizați să fie desfăcuți prin rețeaua 
comercială către populație, în limitele și în cantitățile stabi­
lite prin regulamentul pentru aplicarea dispozițiilor prezentei 
legi, la propunerea Ministerului Industriei și Resurselor.

Art. 6. — (1) Exportul și importul precursorilor se efec­
tuează de operatori autorizați și care au obținut avizul con­
form prevederilor art. 4, pe baza licenței emise de 
Ministerul Afacerilor Externe, numai după obținerea avizului 
Inspectoratului General al Poliției, în baza documentelor ce 
vor fi stabilite prin regulamentul pentru aplicarea dispozițiilor 
prezentei legi.

(2) Pentru eliberarea avizului necesar obținerii licenței 
de import operatorii trebuie să prezinte Inspectoratului 
General al Poliției, după caz, și declarația de utilizare finală 
sau declarația de utilizare, conform modelelor prezentate în 
anexa nr. 2, respectiv în anexa nr. 3.

(3) în cazul operatorilor care solicită avizul pentru 
obținerea licenței de export, aceștia trebuie să prezinte și 
licența importatorului, precum și declarația de utilizare finală 
a partenerului extern.

(4) Pentru substanțele din categoriile I și a II-a 
prevăzute în anexa nr. 1 este necesară și obținerea unui 
certificat de export, eliberat de Ministerul Sănătății și 
Familiei, întocmit conform anexei nr. 4.

CAPITOLUL II

Operațiuni cu precursori

Art. 7. — Operatorii care produc precursori sunt obligați 
să întocmească pentru fiecare produs norme tehnice speci­
fice privind producția, ambalarea, transportul, depozitarea, 
manipularea, distrugerea sau neutralizarea acestora, să 
consemneze, să asigure și să administreze antidotul în caz

de intoxicare, stabilit cu acordul Ministerului Sănătății 
și Familiei.

Art. 8. — (1) Orice persoană fizică sau juridică autori­
zată, care furnizează unui cumpărător una dintre sub­
stanțele prevăzute în anexa nr. 1, este obligată să obțină 
de la cumpărător o declarație în care să se precizeze uti­
lizările concrete ale acestei substanțe.

(2) în cazul în care furnizarea are ca obiect mai multe 
substanțe dintre cele prevăzute la alin. (1), furnizorul va 
solicita cumpărătorului câte o declarație separată pentru fie­
care dintre aceste substanțe.

(3) Furnizorii precursorilor din categoria a II-a prevăzută 
în anexa nr. 1 pot accepta din partea cumpărătorilor pe 
care îi aprovizionează cu regularitate, ca alternativă la 
declarația pentru livrări individuale, o singură declarație 
cuprinzând numărul de livrări pe o perioadă de maximum 
un an. Declarația alternativă se acceptă dacă sunt îndepli­
nite simultan următoarele condiții:

a) cumpărătorul este unul dintre cei cărora furnizorul 
le-a livrat substanța de cel puțin 3 ori în ultimele 12 luni;

b) furnizorul nu are motive să presupună că substanța 
ar putea fi folosită în scopuri ilegale;

c) cantitățile comandate sunt compatibile cu consumurile 
obișnuite pentru acel cumpărător.

(4) Declarațiile de utilizare ale cumpărătorului pentru 
livrări individuale și livrări multiple se întocmesc potrivit 
modelelor prevăzute în anexele nr. 5A și, respectiv, nr. 5B.

Art. 9. — (1) Operatorii sunt obligați să asigure și să 
păstreze evidența mișcării zilnice a precursorilor în registre 
speciale, întocmite conform anexei nr. 6.

(2) Registrele vor fi numerotate, parafate, șnuruite, sigi­
late de operator și apoi vizate anual de organul de poliție 
care i-a acordat avizul.

(3) Toate documentele referitoare la operațiunile efectu­
ate cu precursori vor fi păstrate separat de alte documente 
și nu vor fi distruse mai devreme de 4 ani de la data 
întocmirii lor.

(4) Fiecare operator este obligat să desemneze din 
cadrul angajaților săi o persoană responsabilă de activita­
tea cu precursori, cu studii superioare sau medii în specia­
litatea chimie ori farmacie, și să stabilească expres 
atribuțiile acesteia privind păstrarea și evidența 
precursorilor.

Art. 10. — (1) Operatorul este obligat să depună auto­
rizația la Ministerul Sănătății și Familiei în termen de 30 de 
zile lucrătoare de la data încetării activității cu precursori și 
să înștiințeze în scris despre aceasta unitatea de poliție 
care a avizat anterior autorizarea.

(2) în termenul de 30 de zile prevăzut la alin. (1) ope­
ratorul va preda în custodie întreaga cantitate de 
precursori, rămasă în stoc la data încetării activității, unui 
operator autorizat, la care va fi păstrată, pe cheltuiala ope­
ratorului care și-a încetat activitatea, până la valorificarea 
acesteia către un cumpărător autorizat. în cazul în care 
predarea în custodie a precursorilor nu se justifică sau nu 
este posibilă, operatorul îi poate distruge în condiții ecolo­
gice, pe bază de proces-verbal contrasemnat de organul 
de poliție, cu respectarea aceluiași termen.

(3) La încetarea activității operatorul este obligat să pre­
dea toate documentele referitoare la operațiunile cu
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precursori direcției județene sau a municipiului București a 
Arhivelor Statului.

Art. 11. — (1) Păstrarea sau depozitarea precursorilor 
din categoriile I și a II-a prevăzute în anexa nr. 1 se face 
în încăperi prevăzute cu uși metalice, grilaj de fier la feres­
tre, sisteme de închidere sigure și de alarmă, optice sau 
acustice, pentru prevenirea oricăror sustrageri. în aceste 
încăperi nu se vor depozita alte materiale sau produse, cu 
excepția cazurilor în care spațiile respective sunt autorizate, 
potrivit legii, pentru păstrarea substanțelor toxice ori stupe­
fiante.

(2) Păstrarea precursorilor din categoriile I și a II-a 
prevăzute în anexa nr. 1 în laboratoare și farmacii este 
permisă în condițiile de siguranță stabilite prin regulamentul 
pentru aplicarea dispozițiilor prezentei legi.

Art. 12. — Eliberarea precursorilor, indiferent în ce 
scop, din depozite, încăperi sau alte spații în care sunt 
păstrați se face numai în baza autorizației primitorului sau, 
după caz, a avizului de funcționare, obținute în condițiile 
art. 4.

Art. 13. — (1) Operatorii care efectuează operațiuni al 
căror obiect este producerea, sinteza, extracția, condiționa­
rea, tratarea sau vânzarea de precursori sunt obligați să 
asigure etichetarea acestora înainte de a le pune în 
vânzare. Etichetele vor menționa în mod obligatoriu cel 
puțin denumirea substanței, astfel cum este înscrisă în 
anexa nr. 1, numărul seriei sau al lotului de fabricație, data 
ambalării, numele fabricantului și, dacă substanța suferă o 
reambalare, numele operatorului care a efectuat-o.

(2) Operatorii sunt obligați să respecte condițiile legale 
de etichetare și în cazul amestecurilor care conțin 
precursori.

Art. 14. — Ambalarea și etichetarea precursorilor clasi­
ficați substanțe chimice periculoase se vor efectua cu res­
pectarea prevederilor legale în vigoare și ale regulamentului 
pentru aplicarea dispozițiilor prezentei legi.

Art. 15. — (1) Operatorii pot încredința precursorii pen­
tru transport numai operatorilor de transport care dețin o 
autorizație specială, eliberată în condițiile art. 4.

(2) Operatorii vor preda o dată cu precursorii destinați 
transportului, suplimentar față de documentele prevăzute 
prin reglementările specifice fiecărui mod de transport, și 
ordinul de transport, conform modelului prevăzut în anexa 
nr. 7.

(3) Ordinul de transport se emite de către predătorul 
mărfii și va fi semnat de conducătorul unității și de per­
soana responsabilă de activitatea cu precursori.

Art. 16. — Tranzitul precursorilor, precum și orice alte 
operațiuni vamale suspensive cu astfel de substanțe vor fi 
efectuate în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare și 
potrivit regulamentului pentru aplicarea dispozițiilor prezen­
tei legi.

Art. 17. — Pentru cazul tranzacțiilor comerciale cu pre­
cursori, care se efectuează fără atingerea fizică a teritoriu­
lui României, operatorul român care le realizează este 
obligat să încunoștințeze despre aceasta în scris, cu cel 
puțin 5 zile lucrătoare înainte de data la care va avea loc 
operațiunea, Ministerul Sănătății și Familiei, în condițiile 
prevăzute de regulamentul pentru aplicarea dispozițiilor pre­
zentei legi.

Art. 18. — (1) Condițiile și procedura pentru eliberarea 
avizului și a autorizației prevăzute la art. 4 alin. (1) se 
stabilesc prin regulamentul pentru aplicarea dispozițiilor pre­
zentei legi.

(2) Cererea de autorizare pentru activitățile cu precursori 
din categoriile I și a II-a prevăzute în anexa nr. 1 se 
soluționează în termen de 60 de zile de la data înre­
gistrării la autoritatea competentă, în condițiile prevăzute de 
regulamentul pentru aplicarea dispozițiilor prezentei legi.

Art. 19. — Autorizația privind activitățile cu precursori 
este netransmisibilă și valabilă timp de 3 ani de la data 
emiterii, această durată putând fi prelungită succesiv, pe 
perioade de câte 3 ani, în condițiile prevăzute în 
regulamentul pentru aplicarea dispozițiilor prezentei legi.

Art. 20. — Cererile de avizare privind activitățile cu pre­
cursori din categoria a III-a prevăzută în anexa nr. 1 se 
soluționează în termen de 30 de zile de la data înre­
gistrării la autoritatea competentă să elibereze avizul 
respectiv.

Art. 21. — Autorizația sau avizul de funcționare se 
retrage dacă:

a) s-au înregistrat cazuri de deturnare de la destinația 
legală a precursorilor din motive imputabile operatorului;

b) personalul cu funcții de conducere ori persoana res­
ponsabilă de activitatea cu precursori din cadrul operatoru­
lui a suferit condamnări pentru infracțiuni la regimul 
drogurilor ori precursorilor;

c) operatorul a fost sancționat contravențional de mai 
mult de 3 ori în decursul unui an calendaristic pentru 
încălcarea prevederilor legale în materie.

Art. 22. — Avizul Inspectoratului General al Poliției, 
necesar obținerii licenței de import/export pentru substanțele 
prevăzute în anexa nr. 1, nu se acordă în următoarele 
situații:

a) prezentarea unor documente incomplete sau necores­
punzătoare ca formă și conținut ori fără avizele prevăzute 
de lege;

b) neprezentarea de către solicitant a declarațiilor de 
utilizare a precursorilor ce urmează a fi importați/exportați 
sau prezentarea unor declarații de utilizare neconforme cu 
realitatea sau incorect întocmite;

c) la solicitarea expresă și justificată a unei autorități 
naționale competente dintr-un alt stat, parte a Convenției 
Organizației Națiunilor Unite contra traficului ilicit de stupefi­
ante și substanțe psihotrope, adoptată la Viena în 1988;

d) pentru cazurile prevăzute la art. 21;
e) neprezentarea documentelor privind justificarea con­

sumului precursorilor ce au fost importați/exportați, înainte 
de obținerea unui nou aviz;

f) lipsa mențiunii privind activitatea de import/export cu 
precursori în actul de constituire al operatorului în cauză 
sau într-un act adițional al acestuia.

Art. 23. — Producătorii de precursori din categoriile I și 
a II-a prevăzute în anexa nr. 1 vor notifica Ministerului 
Sănătății și Familiei anual, până la data de 31 ianuarie, 
situația pentru anul precedent a producției și comercializării 
acestor substanțe, iar pentru cei din categoria a III-a, până 
la aceeași dată, Ministerului Industriei și Resurselor.

Art. 24. — Operatorii care efectuează operațiuni de 
import/export cu precursori sunt obligați să comunice în 
scris Inspectoratului General al Poliției trimestrial, în termen
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de 10 zile lucrătoare de la încheierea fiecărui trimestru, 
următoarele date:

a) denumirea și cantitatea substanțelor prevăzute în 
anexa nr. 1, importate ori exportate;

b) furnizorul, destinatarul și transportatorul.
Art. 25. — Inspectoratul General al Poliției prenotifică 

operațiunile de export cu precursori, efectuate de operatori 
români, autorităților naționale competente din țările de des­
tinație.

Art. 26. — (1) Controlul respectării dispozițiilor prezentei 
legi se exercită, potrivit atribuțiilor ce le revin în domeniile 
lor de activitate, de Ministerul Sănătății și Familiei, 
Ministerul de Interne, Ministerul Finanțelor Publice și de 
Ministerul Industriei și Resurselor.

(2) Autoritățile prevăzute la alin. (1) sunt obligate să 
colaboreze pentru realizarea scopurilor prezentei legi și să 
ia toate măsurile necesare asigurării unei cooperări perma­
nente cu operatorii.

(3) Inspectoratul General al Poliției constituie banca de 
date privind operațiunile cu precursori și cooperează cu 
autoritățile competente din alte state, precum și cu organis­
mele internaționale cu atribuții în domeniul prevenirii și 
combaterii utilizării precursorilor în scopul producerii ilegale 
a drogurilor.

CAPITOLUL III
Contravenții și infracțiuni

Art. 27. — Constituie contravenții următoarele fapte:
a) neanunțarea de către operator, în scris, la organele 

de poliție, în termen de 24 de ore din momentul 
constatării, a pierderii sau a sustragerii de precursori;

b) nedepunerea, în termen de 30 de zile lucrătoare de 
la încetarea activității cu precursori, a autorizației la 
Ministerul Sănătății și Familiei și/sau neînștiințarea în scris 
despre aceasta a unității de poliție care a avizat anterior 
autorizarea;

c) neîntocmirea normelor tehnice prevăzute la art. 7 de 
către operatorii care produc precursori;

d) nedesemnarea unei persoane responsabile de activi­
tatea cu precursori;

e) transportul pe teritoriul României al precursorilor, cu 
încălcarea regulilor prevăzute la art. 15;

f) nedeclararea, cu cel puțin 5 zile lucrătoare înainte de 
data la care va avea loc operațiunea, a tranzacțiilor 
comerciale cu precursori ce nu tranzitează România;

g) netransmiterea datelor prevăzute la art. 23 și 24 
Inspectoratului General al Poliției și Ministerului Sănătății și 
Familiei ori nerespectarea termenelor de comunicare;

h) neanunțarea pierderii sau dispariției autorizației elibe­
rate în condițiile art. 4 sau a certificatului de export, în 
termen de maximum 24 de ore de la constatare, la 
Ministerul Sănătății și Familiei;

i) eliberarea, în orice scop și a oricăror cantități de pre­
cursori din categoriile I, a II-a și a III-a prevăzute în anexa 
nr. 1, unui operator care, deși deține autorizația, respectiv 
avizul, potrivit art. 4, aceste documente nu se prezintă;

j) împiedicarea organelor de control de a avea acces în 
spațiile de lucru sau de desfășurare a operațiunilor cu pre­
cursori ori refuzul punerii la dispoziție organelor de control 
a datelor și a documentelor solicitate, referitoare la 
operațiunile cu precursori;

k) neîndeplinirea de către operatori a obligației privind 
evidența mișcării zilnice a precursorilor în registre speciale;

l) neasigurarea condițiilor de securitate și pază 
prevăzute la art. 11 ori a celor dispuse de organele com­
petente de control, în condițiile legii;

m) nerespectarea de către operatori a obligațiilor privind 
etichetarea, prevăzute la art. 13 și 14;

n) înscrierea în documentele pe baza cărora operatorii 
efectuează activități cu precursori a altor denumiri decât 
cele prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 28. — (1) Contravențiile prevăzute la art. 27 
lit. a) — i) se sancționează cu amendă de la 10.000.000 lei 
la 30.000.000 lei, iar cele prevăzute la lit. j) — n), cu 
amendă de la 20.000.000 lei la 60.000.000 lei.

(2) Contravențiile prevăzute de legislația vamală, dacă 
sunt săvârșite în legătură cu precursorii, se sancționează 
cu amendă de la 20.000.000 lei la 60.000.000 lei.

Art. 29. — Constatarea contravențiilor și aplicarea 
sancțiunilor prevăzute la art. 27 și 28 se efectuează de 
organele de poliție sau de personalul împuternicit al celor­
lalte autorități prevăzute la art. 26 alin. (1), după caz.

Art. 30. — Prevederile prezentei legi se completează cu 
dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravențiilor.*)

*) Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 410 din 25 iulie 2001, și a fost aprobată și 
modificată prin Legea nr. 180/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 268 din 22 aprilie 2002.

Art. 31. — (1) Operatorii sunt obligați să sesizeze de 
îndată organele competente despre orice operațiune cu 
precursori suspectă de a fi efectuată în scopul fabricării 
ilicite a drogurilor și să le pună la dispoziție evidențele și 
documentele referitoare la operațiunea respectivă, în cazul 
verificării veridicității sesizării.

(2) Autoritățile competente sunt obligate să asigure con­
fidențialitatea datelor și informațiilor furnizate de operatori.

Art. 32. — (1) Producerea, sinteza, extracția, experi­
mentarea, deținerea, transportul, vânzarea, plasarea pe 
piață sau efectuarea altor operațiuni cu precursori, fără 
drept, constituie infracțiune și se pedepsește cu închisoare 
de la 1 an la 5 ani.

(2) Constituie infracțiune și comercializarea de precursori 
către agenți economici ori persoane fizice neautorizate pen­
tru activitatea cu astfel de substanțe și se sancționează cu 
pedeapsa prevăzută la alin. (1).

(3) Dacă faptele prevăzute la alin. (1) și (2) sunt 
săvârșite în scopul producerii sau fabricării ilicite a droguri­
lor, altele decât drogurile de mare risc, se pedepsesc cu 
închisoare de la 3 ani la 10 ani.

Art. 33. — Trecerea peste frontieră a precursorilor, fără 
documentele prevăzute la art. 6, constituie infracțiunea de 
contrabandă calificată, prevăzută și pedepsită de art. 176 
din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României.

Art. 34. — (1) în cazul infracțiunilor prevăzute la art. 32 
și 33 se dispune confiscarea precursorilor în condițiile 
art. 118 din Codul penal privind confiscarea specială.

(2) în cazul în care precursorii care au făcut obiectul 
infracțiunilor prevăzute la art. 32 nu se găsesc, infractorul 
este obligat la plata echivalentului lor în bani.
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CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 35. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din 
prezenta lege.

Art. 36. — Dispozițiile prezentei legi se completează cu 
prevederile Legii nr. 143/2000 privind combaterea traficului 
și consumului ilicit de droguri, în măsura în care nu se 
dispune altfel.

Art. 37. — în termen de 60 de zile de la data publicării 
prezentei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I,

Ministerul Sănătății și Familiei, Ministerul de Interne, 
Ministerul Finanțelor Publice și Ministerul Industriei și 
Resurselor elaborează regulamentul pentru aplicarea dis­
pozițiilor prezentei legi, care se aprobă prin hotărâre a 
Guvernului.

Art. 38. — (1) Prezenta lege intră în vigoare în termen 
de 60 de zile de la publicarea sa în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei legi orice alte 
dispoziții contrare se abrogă.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 21 februarie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ALEXANDRU ATHANASIU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 9 aprilie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 17 mai 2002.
Nr. 300.

ANEXA Nr. 1

LISTA 
cuprinzând substanțele care sunt folosite în mod frecvent la fabricarea ilicită a drogurilor 

(precursori)

Categoria I

Nr. Substanța
crt.

Poziția tarifară

1. Efedrină
2. Ergometrină
3. Ergotamină
4. Acid lisergic
5. Fenil 1 propanonă 2 (BMK) — fenilacetonă
6. Pseudoefedrină
7. Acid N-acetil antranilic
8. 3,4-Metilendioxifenil-propanonă-2 (PMK)
9. Isosafrol

10. Piperonal
11. Safrol
12. Clorhidrat de pseudoefedrină
13. Sulfat de pseudoefedrină
14. Clorhidrat de efedrină
15. Nitrat de efedrină
16. Sulfat de efedrină
17. Clorhidrat de ergometrină
18. Hidrogenomaleat de ergometrină
19. Oxalat de ergometrină
20. Tartrat de ergometrină
21. Clorhidrat de ergotamină
22. Succinat de ergotamină
23. Tartrat de ergotamină
24. Norefedrină
25. Permanganat de potasiu

2939.41.00
2939.61.00
2939.62.00
2939.63.00
2914.31.00
2939.42.00
2924.22.00
2932.92.00
2932.91.00
2932.93.00
2932.94.00
2939.42.00
2939.42.00
2939.41.00
2939.41.00
2939.41.00
2939.61.00
2939.61.00
2939.61.00
2939.61.00
2939.62.00
2939.62.00
2939.62.00
2939.41.00
2841.61.00
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Categoria a II-a

Nr. Substanțacrt. Poziția tarifară

26. Anhidridă acetică
27. Acid antranilic
28. Acid fenil acetic
29. Piperidină
30. Auriclorură de piperidină
31. Clorhidrat de piperidină
32. Hidrogen tartrat de piperidină
33. Nitrat de piperidină
34. Fosfat de piperidină
35. Picrat de piperidină
36. Platinoclorură de piperidină
37. Tiocianat de piperidină

2915.24.00
2922.43.00
2916.34.00
2933.32.00
2843.30.00
2933.32.00
2933.32.00
2933.32.00
2933.32.00
2933.32.00
2843.90.90
2933.32.00

Categoria a III-a

Nr. Substanțacrt. Poziția tarifară

38. Acetonă
39. Eter etilic (oxid de dietil)
40. Metiletilcetonă (MEK) butanonă
41. Toluen

2914.11.00
2909.11.00
2914.12.00
2902.30.10
2902.30.90

42. Acid sulfuric
43. Acid clorhidric

2807.00.10
2806.10.00

NOTA 1:
Pozițiile tarifare sunt conform Sistemului armonizat de denumire și codificare a mărfurilor și 

Tarifului vamal de import al României 2001.
NOTA 2:
Se includ și alte săruri ale substanțelor clasificate în aceste 3 categorii, cu excepția săruri­

lor acidului clorhidric și ale acidului sulfuric, ori de câte ori existența unor astfel de săruri este 
posibilă.

ANEXA Nr. 2

(antetul operatorului)

(nr. și data înregistrării)

DECLARAȚIE DE UTILIZARE FINALĂ

.............................................................................................................................................................. cu
(denumirea operatorului) 
sediul social în ................................................................................................................................................

(adresa completă) 
prin prezenta declar pe propria răspundere că întreaga cantitate de ............................................... /

(cantitatea)

(denumirea substanței cum este înscrisă în anexa nr. 1 la Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor 
folosiți la fabricarea ilicită a drogurilor)

pe care urmează să o importăm de la .....................................................................................................  
(denumirea și adresa completă a exportatorului)

o vom utiliza în propriul proces de producție în scopul ......................................................................  
și nu o vom comercializa.

Am luat cunoștință de faptul că nerespectarea scopului declarat în prezenta declarație con­
stituie infracțiunea de fals în declarații, faptă prevăzută și pedepsită de art. 292 din Codul penal.

(numele și prenumele) (data)

(funcția) (semnătura)
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ANEXA Nr. 3

(antetul operatorului)

(nr. și data înregistrării)

DECLARAȚIE DE UTILIZARE 

.............................................................................................................................................................. cu 
(denumirea operatorului)

sediul social în ................................................................................................................................................  
(adresa completă)

prin prezenta declar pe propria răspundere că întreaga cantitate de ............................................... /
(cantitatea)

(denumirea substanței cum este înscrisă în anexa nr. 1 la Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor 
folosiți la fabricarea ilicită a drogurilor)

pe care urmează să o importăm de la .....................................................................................................
(denumirea și adresa completă a exportatorului)

o vom revinde unor cumpărători numai după ce aceștia vor prezenta autorităților competente 
române declarații de utilizare finală reale și legale, iar aceste autorități vor permite în scris livra­
rea produsului importat.

(numele și prenumele) (data)

(funcția) (semnătura)

ANEXA Nr. 4

CERTIFICAT DE EXPORT

1 = Exportator (denumirea și adresa)
2 = Certificat numărul .....................  eliberat de ......  la ......
4 = Data preconizată a exportului
5 = Importatorul din țara de destinație (denumirea și adresa)
6 = Autoritatea emitentă (denumirea și adresa)
7 = Alt operator implicat (denumirea și adresa)
8 = Biroul vamal la care va fi depusă declarația de export (denumirea și adresa)
9 = Destinatarul final (denumirea și adresa)

10 = Punctul vamal de ieșire din țară
11 = Punctul vamal de intrare în țara de destinație
12 = Mijlocul de transport
13 = Itinerarul

14a = Denumirea completă a substanțelor exportate
14b = Denumirea completă a substanțelor exportate
15a = Nr. cod
15b = Nr. cod
16a = Greutatea
16b = Greutatea
17a = Procentajul din amestec
17b = Procentajul din amestec
18a = Nr. facturii
18b = Nr. facturii

19 = Numele operatorului (reprezentantului), semnătura, data
20 = Nr. declarației vamale de export. Loc pentru ștampilă
21 = Confirmarea ieșirii din țară. Data ieșirii

Semnătura
Funcția
Data
Loc pentru ștampilă
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ANEXA Nr. 5A

(antetul cumpărătorului)

(nr. și data înregistrării)

DECLARAȚIA 

cumpărătorului privind utilizarea/ utilizările concretă/concrete a/ale substanțelor prevăzute 
în anexa nr. 1 (livrare individuală)

(denumirea operatorului, cu datele de identificare complete) 
cu sediul social în ...........................................................................................................................................

(adresa completă)
Autorizatia/avizul pentru activitatea cu precursori nr.................... emisă/emis la ....................

(data) 
de către .............................................................................................................................................................

(denumirea autorității emitente)
Am comandat de la .............................................................................................................................

(denumirea și adresa completă ale furnizorului) 
următoarea substanță: ....................................................................................................................................

(denumirea și poziția din anexa nr. 1 la Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic
al precursorilor folosiți la fabricarea ilicită a drogurilor) 

cantitatea ...................................... kg/l, pe care o vom utiliza în propriul proces de producție în
scopul .................................................................................................................................................................

(se menționează utilizările concrete)
Declar că substanța menționată va fi revândută sau furnizată unui cumpărător numai cu 

condiția ca acesta să dea o declarație similară privind utilizarea sau, pentru substanțele din cate­
goria a III-a, o declarație privind livrările multiple.

Am luat cunoștință de faptul că nerespectarea scopului declarat în prezenta declarație 
constituie infracțiunea de fals în declarații, faptă prevăzută și pedepsită de art. 292 din Codul 
penal.

(numele și prenumele reprezentantului (data)
autorizat al cumpărătorului)

(funcția) (semnătura)

ANEXA Nr. 5B

(antetul cumpărătorului)

(nr. și data înregistrării)

DECLARAȚIA
cumpărătorului privind utilizarea/ utilizările concretă/concrete a/ale substanțelor

din categoria a III-a prevăzută în anexa nr. 1 (livrări multiple)

(denumirea operatorului, cu datele de identificare complete) 
cu sediul social în ...........................................................................................................................................

(adresa completă)
Autorizația/avizul pentru activitatea cu precursori nr.................... emisă/emis la ....................

(data) 
de către .............................................................................................................................................................

(denumirea autorității emitente)
Intenționăm să comandăm de la .........................................................................................................

(denumirea și adresa completă ale furnizorului) 
următoarea substanță: ....................................................................................................................................

(denumirea și poziția din anexa nr. 1 la Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic 
al precursorilor folosiți la fabricarea ilicită a drogurilor)

cantitatea ...................................... kg/l, pe care o vom utiliza în propriul proces de producție în
scopul .................................................................................................................................................................  

(se menționează utilizările concrete)
Cantitatea sus-menționată este suficientă, după cea mai bună apreciere, pentru desfășurarea 

normală a procesului de producție pentru ............................. luni.
(maximum 12 luni)

Declar că substanța menționată va fi revândută sau furnizată unui cumpărător numai cu 
condiția ca acesta să dea o declarație pentru livrări individuale sau multiple.
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Am luat cunoștință de faptul că nerespectarea scopului declarat în prezenta declarație consti­
tuie infracțiunea de fals în declarații, faptă prevăzută și pedepsită de art. 292 din Codul penal.

(numele și prenumele reprezentantului (data)
autorizat al cumpărătorului)

(funcția) (semnătura)

ANEXA Nr. 6

REGISTRU
pentru evidența mișcării zilnice a precursorilor la operatori

Data Denumirea substanței Numărul documentului 
de intrare sau de ieșire

Cantitatea — intrări, 
ieșiri, sold 

(U.M. = g, l)

Operatorul de la care 
s-a primit sau căruia 

i s-a livrat produsul
Observații

ANEXA Nr. 7

Regim special

Societatea Comercială .......................................... 
cu sediul social în ................................................. 
str...................... nr.............. județul/sectorul ......

Nr. autorizației speciale pentru activitatea cu 
precursori a transportatorului ...........................

ORDIN DE TRANSPORT

Nr...........................  din .........................

în baza autorizației/avizului pentru activitatea cu precursori a predătorului mărfii nr....  se 
transportă cu ...................................................................................................................................................... ,

(datele de identificare ale mijloacelor de transport: tip, marcă, nr. de înregistrare sau de înmatriculare etc.)
aparținând ............................................ în perioada .................................  pe ruta ................................
cantitatea de ........................... kg/l de .........................................................................................................

(brută/netă) (denumirea substanței, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 300/2002
privind regimul juridic al precursorilor folosiți la fabricarea ilicită a drogurilor)

Marfa se ridică de la ........................................................................................................................... ,
(denumirea furnizorului și locul de unde se ridică marfa)

având destinația ................................................................................................................................................
(locul de destinație — denumirea și adresa destinatarului)

și este însoțită de ...........................................................................................................................................
(numele, prenumele, seria și nr. actului de identitate al delegatului)

și de ....................................................................................................................................................................
(numele, prenumele, seria și nr. actului de identitate al conducătorului auto)

Conduc„torul unității, Responsabil cu precursorii,
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind regimul juridic 

al precursorilor folosiți la fabricarea ilicită a drogurilor
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind regimul juridic al precurso­
rilor folosiți la fabricarea ilicită a drogurilor și se dispune publicarea acestei 
legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 16 mai 2002.
Nr. 425.

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 110
din 2 aprilie 2002

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 38 alin. (2) lit. d) teza a treia 
din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, cu modificările ulterioare, și ale art. 58 

din Legea nr. 27/1994 privind impozitele și taxele locale, republicată, cu modificările ulterioare
Nicolae Popa
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu
Constantin Doldur
Kozsokâr Gâbor
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu
Lucian Stângu
Ioan Vida
Paula C. Pantea
Gabriela Dragomirescu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a prevederilor art. 38 alin. (2) lit. d) teza a doua din 
Legea administrației publice locale nr. 215/2001, cu modi­
ficările ulterioare, și ale art. 58 din Legea nr. 27/1994 pri­
vind impozitele și taxele locale, republicată, cu modificările 
ulterioare, excepție ridicată de Asociația Patronilor din 
Comerț, Alimentație Publică, Turism din Timișoara în 
Dosarul nr. 2.564/CA/2001 al Curții de Apel Timișoara — 
Secția comercială și de contencios administrativ.

La apelul nominal se prezintă consilier juridic Luminița 
Nastasiu pentru Consiliul Local al Municipiului Timișoara și 
pentru Primarul municipiului Timișoara, constatându-se lipsa 
autorului excepției, precum și a celorlalte părți, față de care 
procedura de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul părților prezente solicită respingerea 
excepției de neconstituționalitate, întrucât apreciază că tex­
tele de lege criticate nu sunt contrare prevederilor art. 43 
și ale art. 138 alin. (2) din Constituție.

Reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea 
excepției de neconstituționalitate, întrucât cu privire la con­
stituționalitatea dispozițiilor art. 38 alin. (2) lit. d) teza a 
treia din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
cu modificările ulterioare, și ale art. 58 din Legea 
nr. 27/1994 privind impozitele și taxele locale, republicată, 
cu modificările ulterioare, Curtea Constituțională s-a 
pronunțat prin Decizia nr. 195 din 19 iunie 2001.

CURTEA,
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 13 noiembrie 2001, pronunțată în 
Dosarul nr. 2.564/CA/2001, Curtea de Apel Timișoara — 
Secția comercială și de contencios administrativ a sesizat 
Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate 
a prevederilor art. 38 alin. (2) teza a doua din Legea admi­
nistrației publice locale nr. 215/2001, cu modificările ulteri­
oare, și ale art. 58 din Legea nr. 27/1994 privind impozitele 
și taxele locale, republicată, cu modificările ulterioare. 
Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată de Asociația 
Patronilor din Comerț, Alimentație Publică, Turism din
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Timișoara într-o cauză având ca obiect recursul declarat 
împotriva Sentinței civile nr. 10/2001, pronunțată de 
Tribunalul Timiș, prin care s-a dispus anularea unei 
hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Timișoara privind 
modificarea tarifelor de bază la chiriile pentru spațiile cu 
altă destinație decât locuințe.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține că textele criticate, având o redactare imprecisă și 
ambiguă, „permit consiliilor locale și județene de a stabili 
impozite și taxe nelimitate și în domenii sau activități la 
libera lor alegere“, ceea ce încalcă principiul constituțional 
prevăzut la art. 138 alin. (2), potrivit căruia impozitele și 
taxele locale sau județene se stabilesc în limitele și în 
condițiile legii, precum și art. 43 din Constituție, prin „efecte 
negative asupra dezvoltării economice“.

Curtea de Apel Timișoara — Secția comercială și de 
contencios administrativ apreciază că textele de lege cri­
ticate nu numai că nu încalcă prevederile constituționale 
ale art. 138 alin. (2), ci sunt chiar în sensul acestora, 
întrucât impozitele și taxele sunt stabilite „în condițiile legii“, 
iar art. 43 din Constituție, invocat, de asemenea, ca fiind 
încălcat, „nu are incidență cu măsura adoptată de consiliul 
local prin hotărârea atacată în contencios administrativ“.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Președintele Camerei Deputaților consideră că preve­
derile art. 38 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 „sunt în 
deplină concordanță cu prevederile imperative ale alin. (2) 
al art. 138 din Legea fundamentală“, iar „în ce privește 
«incidența prevederilor art. 43 alin. (1) al Constituției, cu 
efecte negative asupra dezvoltării economice», acestea nu 
prezintă nici o relevanță juridică“. în susținerea acestui 
punct de vedere se invocă și Decizia Curții Constituționale 
nr. 195 din 19 iunie 2001, prin care aceasta a respins o 
excepție de neconstituționalitate referitoare la aceste dis­
poziții de lege.

Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate 
ridicată este neîntemeiată. Astfel, în ceea ce privește cri­
tica referitoare la prevederile art. 38 alin. (1) din Legea 
nr. 215/2001 se arată că acestea „reiau textul 
constituțional“ al art. 138 alin. (2) și „reprezintă și o 
aplicație a principiului constituțional al autonomiei locale, 
consacrat de art. 119 din Legea fundamentală“. Se consi­
deră că prevederile art. 43 alin. (1) din Constituție nu sunt 
incidente în cauză. în legătură cu susținerile privind necon- 
stituționalitatea art. 58 din Legea nr. 27/1994, republicată, 
cu modificările ulterioare, se arată că aceste dispoziții care 
prevăd indexarea anuală a impozitelor și taxelor locale, în 
limitele și în condițiile legii și în funcție de un criteriu 
obiectiv de indexare, nu sunt contrare art. 138 alin. (2) din 
Constituție. Se menționează, de asemenea, Decizia Curții 
Constituționale nr. 195/2001 prin care aceasta s-a 
pronunțat în sensul constituționalității dispozițiilor criticate.

Președintele Senatului nu a transmis punctul său de 
vedere.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
președintelui Camerei Deputaților și Guvernului, susținerile 
părții prezente, raportul întocmit de judecătorul-raportor, 
concluziile procurorului și dispozițiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituției, precum și dispozițiile 
Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com­
petentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, 
precum și ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum 
este formulat de autorul acesteia, îl constituie prevederile 
art. 38 alin. (2) lit. d) teza a doua din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, cu modificările ulterioare, și 
cele ale art. 58 din Legea nr. 27/1994 privind impozitele și 
taxele locale, republicată, cu modificările ulterioare.

în realitate critica privește dispozițiile art. 38 alin. (2) 
lit. d) teza a treia din Legea nr. 215/2001, cu modificările 
ulterioare, dispoziții care prevăd: „Consiliul local are urm„toa- 
rele atribuții principale: [...] a) aprob„ bugetul local, împrumu­
turile, vir„rile de credite si modul de utilizare a rezervei 
bugetare; aprob„ contul de încheiere a exercițiului bugetar; 
stabilește impozite și taxe locale, precum și taxe speciale, în 
condițiile legii“, precum și art. 58 din Legea nr. 27/1994 pri­
vind impozitele și taxele locale, astfel cum a fost modificat 
prin pct. 24 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 62/1998, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 517 din 30 decembrie 1998, care dispune: 
„Impozitele și taxele locale, stabilite în sume fixe, valorile impo­
zabile prev„zute în anexa nr. 1, precum și amenzile se inde- 
xeaz„ anual, prin hot„râre a consiliilor locale sau județene, 
pân„ la data de 30 noiembrie a fiec„rui an fiscal, pe baza indi­
celui de inflație aferent unei perioade de 12 luni care sfârșește 
la 1 noiembrie a aceluiași an și numai când creșterea acestuia 
depășește 5%.“

în opinia autorului excepției de neconstituționalitate 
aceste dispoziții din lege au o redactare imprecisă și 
ambiguă, ceea ce permite consiliilor locale și județene să 
stabilească impozite și taxe nelimitate și în domenii sau 
activități la libera lor alegere, încălcându-se astfel art. 138 
alin. (2) și art. 43 alin. (1) din Constituție, articole care 
prevăd:

— Art. 138 alin. (2): „Impozitele și taxele locale se stabi­
lesc de consiliile locale sau județene, în limitele și în condițiile 
legii.“;

— Art. 43 alin. (1): „Statul este obligat s„ ia m„suri de 
dezvoltare economic„ și de protecție social„, de natur„ s„ asi­
gure cet„țenilor un nivel de trai decent.“

Examinând excepția de neconstituționalitate ridicată, 
Curtea Constituțională constată că prevederile art. 38 
alin. (2) lit. d) din Legea administrației publice locale 
nr. 215/2001, cu modificările ulterioare, precum și cele ale 
art. 58 din Legea nr. 27/1994 privind impozitele și taxele 
locale, republicată, cu modificările ulterioare, au mai făcut 
obiectul controlului de constituționalitate, în esență, pentru 
aceleași motive ca și în prezenta cauză și prin raportare 
tot la dispozițiile art. 138 alin. (2) din Constituție. Astfel, 
prin Decizia nr. 195 din 19 iunie 2001, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 569 din 12 sep­
tembrie 2001, respingând excepția de neconstituționalitate, 
Curtea a reținut că în realitate „nu este vorba de o pro­
blemă de constituționalitate, întrucât autorul excepției nu 
are în vedere «limitele legale», ci «limitele» în înțelesul de 
«niveluri» ale impozitelor și taxelor, domeniu care ține de 
politica fiscală. în acest domeniu autoritățile administrației 
publice locale au drept de apreciere și de decizie auto­
nomă, hotărârile lor fiind însă supuse controlului prefecților“. 
S-a mai reținut că, „în temeiul prevederilor art. 27 alin. (1) 
din Legea nr. 215/2001, «Prefectulpoate ataca, în total sau 
în parte, în fața instanței de contencios administrativ, hot„rârile 
adoptate de consiliul local sau de consiliul județean, precum și 
dispozițiile emise de primar sau de președintele consiliului
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județean, în cazul în care consider„ aceste acte sau prevederi 
din ele ca fiind ilegale. Actul sau prevederile acestuia care au 
fost atacate sunt suspendate de drept»“.

întrucât nu au intervenit elemente noi de natură să jus­
tifice schimbarea soluției anterior pronunțate, cele statuate 
prin decizia Curții Constituționale nr. 195 din 19 iunie 2001 
își mențin valabilitatea și în prezenta cauză.

în ceea ce privește invocarea încălcării, prin textele de 

lege criticate, a dispozițiilor art. 43 alin. (1) din Constituție, 
referitoare la obligația statului de a lua măsuri de dezvol­
tare economică și de protecție socială, de natură să asi­
gure cetățenilor un nivel de trai decent, Curtea constată că 
acestea nu sunt incidente în cauză.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (3) și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 38 alin. (2) lit. d) teza a treia din Legea adminis­
trației publice locale nr. 215/2001, cu modificările ulterioare, și ale art. 58 din Legea nr. 27/1994 privind impozitele și 
taxele locale, republicată, cu modificările ulterioare, excepție ridicată de Asociația Patronilor din Comerț, Alimentație 
Publică, Turism din Timișoara în Dosarul nr. 2.564/CA/2001 al Curții de Apel Timișoara — Secția comercială și de con­
tencios administrativ.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 2 aprilie 2002.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Gabriela Dragomirescu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
privind procedura de declarare si stabilire a impozitului pe veniturile din activități agricole

Ministrul finanțelor publice,
în temeiul prevederilor art. 46 din Ordonanța Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, ale art. 2 alin. (2) 

din Ordonanța Guvernului nr. 68/1997 privind procedura de întocmire și depunere a declarațiilor de impozite și taxe, repu­
blicată, cu modificările și completările ulterioare, și în baza art. 14 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 18/2001 privind
organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de declarare a venituri­
lor din activități agricole, prevăzută în anexa nr. 1 la pre­
zentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă Procedura de stabilire a impozitului 
pe veniturile din activități agricole, prevăzută în anexa nr. 2 
la prezentul ordin.

Art. 3. — Se aprobă modelul și conținutul formularului 
„Declarație privind veniturile din activități agricole“, 
cod 14.13.01.13/9, prevăzut în anexa nr. 3 la prezentul 
ordin.

Art. 4. — Formularul prevăzut la art. 3 se completează 
și se depune conform instrucțiunilor prevăzute în anexa 
nr. 4 la prezentul ordin.

modificările și completările ulterioare,

Art. 5. — Se aprobă modelul și conținutul formularului 
„Decizie de impunere anuală pentru veniturile din activități 
agricole“, cod 14.13.03.13/9, prevăzut în anexa nr. 5 la 
prezentul ordin.

Art. 6. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
de utilizare și de păstrare a formularelor prevăzute la art. 3 
și 5 sunt stabilite în anexa nr. 6 la prezentul ordin.

Art. 7. — Direcția generală de proceduri fiscale, Direcția 
generală a tehnologiei informației, direcțiile generale ale 
finanțelor publice județene, respectiv a municipiului
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București, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentului Art.8. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
ordin. Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 15 mai 2002.
Nr. 633.

ANEXA Nr. 1

PROCEDURA 

de declarare a veniturilor din activități agricole

1. Persoanele fizice care obțin venituri din cultivarea și 
valorificarea florilor, legumelor și zarzavaturilor, în sere și în 
solarii, precum și a arbuștilor, plantelor decorative și a ciu­
percilor, din exploatarea pepinierelor viticole și pomicole și 
din altele asemenea au obligația să completeze și să 
depună la organul fiscal competent formularul „Declarație 
privind veniturile din activități agricole“, cod 14.13.01.13/9.

2. Prin organ fiscal competent se înțelege organul fiscal 
în a cărui rază teritorială se află terenul.

3. Declarația se depune anual, până la data de 30 iunie 
a anului fiscal, pentru anul în curs.

4. Contribuabilii depun câte o declarație pentru fiecare 
loc de realizare a venitului, respectiv pentru fiecare locali­
tate în a cărei rază teritorială se află terenul.

Prin localitate se înțelege comuna/orașul/municipiul/sec- 
torul municipiului București.

5. în situația în care în raza teritorială a unei localități 
se află mai multe suprafețe de teren, se va depune o sin­
gură declarație de impunere.

6. în situația în care terenul este deținut în coproprie- 
tate și exploatat în comun, fiecare coproprietar va depune 
câte o declarație privind veniturile din activități agricole, în 
care va înscrie suprafața de teren corespunzătoare cotei 
care îi revine din proprietate.

7. în cazul arendării terenurilor declarația va fi depusă 
de către arendaș, înscriindu-se suprafața de teren care 
face obiectul contractelor de arendare.

8. Declarația se completează de către contribuabili sau 
de către reprezentanții fiscali ai acestora, înscriindu-se cu 
majuscule, citeț și corect toate datele prevăzute de formu­
lar, în două exemplare:

— originalul se depune la organul fiscal în a cărui rază 
teritorială se află sursa venitului (terenul);

— copia se păstrează de către contribuabil.
9. Declarația se depune direct la registratura organului 

fiscal sau la oficiul poștal, prin scrisoare recomandată.

ANEXA Nr. 2

PROCEDURA

de stabilire a impozitului pe veniturile din activități agricole

Impozitul pe veniturile din activități agricole se stabilește 
de către organul fiscal în a cărui rază teritorială se află 
terenul, pe baza declarației privind veniturile din activități 
agricole, depusă de contribuabili pentru anul fiscal în curs.

Impozitul datorat pentru anul în curs se calculează prin 
aplicarea unei cote de 15% asupra venitului net stabilit pe 
bază de norme de venit corespunzătoare tipului de activi­
tate desfășurată, impozitul fiind final.

în termen de 30 de zile de la primirea declarației pri­
vind veniturile din activități agricole organul fiscal în a cărui 
rază teritorială se află terenul va emite și va transmite con­
tribuabilului decizia de impunere pentru veniturile din acti­
vități agricole.

Organul fiscal va emite o nouă decizie de impunere în 
cazul în care apar elemente care conduc la modificarea 
impozitului datorat.

O dată cu decizia de impunere transmisă contribuabilu­
lui, o copie de pe aceasta se transmite și organului fiscal 
în a cărui rază teritorială contribuabilul își are domiciliul.

Organul fiscal are dreptul de a stabili din oficiu 
obligațiile de plată, în situația în care contribuabilul nu a 
depus declarația de impunere pentru anul în curs, pe baza 
datelor din declarația de impunere depusă în anul prece­
dent și a altor date avute la dispoziție de organele fiscale.
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ROMÂNIA

ANEXA Nr. 3*)

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

215
DECLARAȚIE

IMFPJ
MINISTtRl.L JISAML1OR Rl.BLK I

PRIVIND VENITURILE DIN ACTIVITĂȚI AGRICOLE
Declarare rectiflcativă I I

Pentru anul. Se completează cu X 
in cazul declarațiilor rectificative

DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Inițiala

Cont bancar 
Banca.

Unitatea fiscală de domiciliu / reședință

.Număr cont.

A. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ

Localitatea pe raza căreia se afla terenul (terenurile).

Nr. 
crt.

Tipul activității agricole
Suprafețe de teren

Parcela 1 Parcela 2 Parcela 3 Parcela 4 Parcela 5
ari ari ari ari ari

1. Cultivarea și valorificarea florilor în sere și 
solarii

2. Cultivarea și valorificarea legumelor și 
zarzavaturilor în sere și solarii

3. Cultivarea și valorificarea arbuștilor

4. Cultivarea și valorificarea plantelor decorative

5. Cultivarea și valorificarea ciupercilor *)

6. Exploatarea pepinierelor viticole

7. Exploatarea pepinierelor pomicole

8. Alte activități asemănătoare

Venitul net se determină pe bază de norme anuale de venit

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals in acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte și complete.
Date de identificare ale reprezentantului fiscal

Nume, prcnumc/Dcnumirc.

Adresa.

Cod de Înregistrare al reprezentantului fiscal 
Cont bancar

Banca...............................-..........................

Semnătură contribuabil

Număr telefon / fax contribuabil
E-mail............................................

.......Număr cont.

data Semnătură 
reprezentant fiscal....................................
Număr telefon / fax reprezentant fiscal.
E-mail.......................................................

data

Loc rezervat organului fiscal Nr. înregistrare.

Data..................

j Se înscrie suprafața totală cultivată cu ciuperci sau bureți obținută prin însumarea suprafețelor amenajate ca suport pentru aceste culturi.
Cod 14 13.01.13/9 Tipării la CN “Imprimeria Naționala"
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ANEXA Nr. 4

INSTRUCȚIUNI 
de completare a formularului „Declarație privind veniturile din activități agricole“, 

cod 14.13.01.13/9
Declarația se completează și se depune de către per­

soanele fizice române cu domiciliul în România sau în 
străinătate, care realizează venituri în bani și/sau în natură 
din cultivarea și valorificarea florilor, legumelor și zarzavatu­
rilor, în sere Și în solarii, precum și a arbuștilor, plantelor 
decorative și a ciupercilor, din exploatarea pepinierelor viti­
cole și pomicole și din altele asemenea.

Contribuabilii depun câte o declarație pentru fiecare loc 
de realizare a venitului, respectiv pentru fiecare localitate în 
a cărei rază teritorială se află terenul. în cazul în care în 
raza teritorială a aceleiași localități se află mai multe tere­
nuri, se va depune o singură declarație de impunere.

Termen de depunere:
— anual, până la data de 30 iunie a anului fiscal, pen­

tru anul în curs;
— în termen de 5 zile de la încetarea activității, în 

cazul contribuabililor care încetează să mai aibă domiciliul 
în România;

— ori de câte ori contribuabilul constată erori în 
declarația depusă anterior [prin depunerea unei declarații 
rectificative)],  situație în care se va înscrie „X“ în căsuța 
prevăzută în acest scop.
*

*) Declarația rectificativă se poate depune în perioada de prescripție, până în momentul inițierii unui control fiscal privind perioada la care se referă.

ANEXA Nr. 5

Direcția generală a finanțelor publice a județului ................. Nr. înregistrare ....................
Administrația finanțelor publice ................................................. Data ......................................

Aprobat Data.................. Verificat Data...................

Conducătorul unității, .................................
....................................... (numele și prenumele)
(numele și prenumele)

DECIZIE DE IMPUNERE 

pentru veniturile din activități agricole pe anul .....................

Către:
Numele.............................................................................
Prenumele........................................................................ CNP/NIF ...................................
Domiciliul/Reședința: localitatea .............................. str...................... nr...... bl..............  ap...............  sc.............  et......

județul/sectorul ....................................
Localitatea în a cărei rază teritorială se află terenul (terenurile) ...................................................................................
Declarația privind veniturile din activități agricole înregistrată sub nr.......................................  din ........ /........./.........
în baza Legii (Ordonanței Guvernului) nr.../............. art............. și a Declarației privind veniturile din acti­

vități agricole pe anul........ /Procesului-verbal de control nr.............../Notei de constatare nr...................... se stabilește impo­
zitul pe veniturile din activități agricole după cum urmează:

Declarația se pune în mod gratuit la dispoziție contri­
buabilului, la solicitarea acestuia.

Date de identificare a contribuabilului
Adresa — persoanele fizice române cu domiciliul în 

România completează adresa de domiciliu, iar cele cu 
domiciliul în străinătate, reședința în România.

Cod numeric personai/num„r ^de identificare fiscal„ — se 
înscrie codul numeric personal din cartea de identitate, res­
pectiv din buletinul de identitate al fiecărui contribuabil, în

cazul persoanelor fizice române cu domiciliul în România, 
sau numărul de identificare fiscală atribuit de organele 
fiscale cu ocazia înregistrării fiscale, în cazul persoanelor 
fizice române fără domiciliu în România.

Cont bancar — se completează de către contribuabilii 
care au conturi bancare deschise la instituții bancare aflate 
pe teritoriul României.

Unitatea fiscal„ de domiciliu/reședinț„ — se înscrie unita­
tea fiscală în a cărei rază teritorială contribuabilul își are 
domiciliul, respectiv reședința, în cazul contribuabililor fără 
domiciliu în România.

Localitatea pe raza c„reia se afl„ terenul (terenurile) — se 
înscrie denumirea unității administrativ-teritoriale în a cărei 
rază se află terenul (terenurile), respectiv: municipiu, oraș, 
comună sau sector al municipiului București.

A. Date privind activitatea desfășurată
Suprafețe de teren — se înscrie în rândul corespunzător 

activității desfășurate numărul de ari aferent fiecărei 
suprafețe (parcele) de teren cultivate, situată în raza terito­
rială a localității.

Date de identificare a reprezentantului fiscal
Se completează numai în cazul în care obligațiile de 

declarare a veniturilor se îndeplinesc de către reprezentanții 
fiscali desemnați, potrivit legii, de contribuabili, inclusiv con­
tul bancar al acestora, dacă există.

Cod de înregistrare al reprezentantului fiscal — se înscrie 
codul numeric personal în cazul în care reprezentantul 
fiscal este persoană fizică, respectiv codul de înregistrare 
fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz, în situația 
în care reprezentantul fiscal este persoană juridică.
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Determinarea venitului impozabil și a impozitului pe venit
—lei —

Tipul activității agricole
Venitul net

Decizie anterioară Decizie curentă

Total venit net
Impozit (15% x total venit net)

1. Suma de ............................ se achită în două tranșe egale astfel:
—   lei, până la data de 1 ’ septembrie ........................ inclusiv;
—   lei, până la data de 15 noiembrie ........................ inclusiv.

2. Suma de ............................ lei, reprezentând diferențe de impozit între decizia curentă și decizia anterioară, se
plătește în termen de ......  zile de la data comunicării.

Pentru impozitul neachitat până la termenele precizate mai sus se vor calcula majorări de întârziere și penalități 
de întârziere.

Administrația finanțelor publice își rezervă dreptul de a modifica în perioada de prescripție impozitul calculat, în 
condiițile declarării eronate a veniturilor.

împotriva măsurilor dispuse prin prezenta decizie se poate face contestație, care se depune în termen de 15 zile 
de la comunicare la organul fiscal competent, conform legii.

Prezenta decizie constituie înștiințare de plată și devine executorie în ziua imediat următoare expirării termenului 
de plată, în cazul neachitării impozitului la termenele legale de plată.

întocmit Am primit un exemplar. 
Data ...........................................................................

(numele și prenumele)
Data ...............................................................
Semnătura ....................................................
Cod 14.13.03.13/9

Semnătura contribuabilului .....................................  
sau 

Nr. și data confirmării de primire ........................

ANEXA Nr. 6

CARACTERISTICI DE TIPĂRIRE

I. Declarație privind veniturile din activități agricole, 
cod 14.13.01.13/9

1. Denumire: Declarație privind veniturile din activități 
agricole

2. Cod: 14.13.01.13/9
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire (seturi):
— pe față se tipărește conținutul declarației
— pe verso se tipăresc instrucțiunile de completare
5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează: la declararea veniturilor din activități 

agricole, prevăzute la art. 46 din Ordonanța Guvernului 
nr. 7/2001 privind impozitul pe venit

7. Se întocmește în: 2 exemplare
de: contribuabili, persoane fizice 
române cu domiciliu în România sau 
în străinătate, care realizează venituri 
din activități agricole, sau de repre­
zentanții fiscali ai acestora

8. Circulă:
— originalul la organul fiscal în a cărui rază teritorială 

se află terenul
— copia la contribuabil

9. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
II. Decizie de impunere pentru veniturile din activități 

agricole, cod 14.13.03.13/9
1. Denumire: Decizie de impunere pentru veniturile din 

activități agricole
2. Cod: 14.13.03.13/9
3. Format: A4/t1
4. Caracteristici de tipărire:
— se tipărește pe o singură față
— se poate utiliza și echipament informatic pentru edi­

tare și completare
5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează: la calculul impozitului pe veniturile din 

activități agricole
7. Se întocmește în: 3 exemplare 

de: organul fiscal în a cărei rază teri­
torială se află terenul

8. Circulă:
— 1 exemplar la contribuabil
— 1 exemplar la organul fiscal de domiciliu
— 1 exemplar la organul fiscal emitent
9. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
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